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ÚVOD

Vstup České republiky do Evropské unie roku 2004 znamenal pro stát velmi

významnou změnu. Tímto zásadním krokem se Česká republika otevřela mnoha novým

moţnostem. Jednou z nich je moţnost dosahu na evropské finanční prostředky a jejich

čerpání prostřednictvím některého z evropských fondů. Nejběţnějším způsobem čerpání

finanční pomoci z EU je vyuţití podpory poskytované v rámci strukturální a regionální

politiky Evropské unie. Tyto politiky se snaţí o sniţování meziregionálních rozdílů, ke

stabilizaci ekonomické i sociální situace v jednotlivých regionech. EU si uvědomuje

důleţitost sektoru malých a středních podniků, který v České republice představuje

drtivou většinu podnikatelských subjektů. Tyto subjekty moţností čerpání finanční

pomoci hojně vyuţívají, zvyšují tak svou konkurenceschopnost, podílejí se na sniţování

nezaměstnanosti a přispívají ke zlepšování podnikatelského prostředí v České republice.

Cílem této práce je analýza čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů

evropské unie, jeho vliv na podnikatelské prostředí, především na sektor malých a

středních podniků, aplikované v praktické části na společnost MAVEX Cheb, spol.

s r.o.

V první části této bakalářské práce budou nejdříve definovány základní pojmy jako

strukturální a regionální politika, jejich cíle a principy. Dále bude popsáno

podnikatelské prostředí a zamyšlení nad významem strukturální politiky EU pro

udrţitelný rozvoj podnikatelského prostředí.

Následující, praktická část, bude věnována analýze problematiky vyuţívání strukturální

politiky v organizaci MAVEX Cheb, spol. s r.o., která svou velikostí spadá mezi malé

a střední podnikatele, zaměřující se na zemědělskou prvovýrobu. Tato společnost byla

v prvním programovacím období 2004-2006 úspěšným ţadatelem o finanční podporu

z, tehdy ještě strukturálního, Evropského zemědělského podpůrného a záručního fondu.

Společnost MAVEX Cheb, spol. s r.o. ţádala o dotaci z operačního programu Rozvoj

venkova a multifunkční zemědělství. Dále bude vytvořena SWOT analýza, kdy budou

odhaleny silné a slabé stránky, příleţitosti a hrozby vyuţívání strukturálních fondů

v této organizaci. Poté budou navrţena opatření pro překonání slabých stránek

zjištěných v této SWOT analýze a vyhodnocena jejich efektivnost s doporučením pro

další účast na čerpání financí ze strukturálních fondů.
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1 REGIONÁLNÍ A STRUKTURÁLNÍ POLITIKA

EU

Evropská unie je hospodářské a politické společenství 28 členských zemí tvořících

jednu z nejsilnějších světových ekonomik. Zakladateli Společenství v roce 1952 bylo

šest zemí – Belgie, Itálie, Nizozemsko, Německo, Francie a Lucembursko. Nynější

podobu má EU od 1. července 2013.

Ze spojení velkého počtu zemí a jejich odlišností vyplývají vzájemné nerovnosti, ať uţ

ekonomické, či sociální, které se Společenství snaţí eliminovat vyuţíváním strukturální

a regionální politiky. V prvopočátku se strukturální politika zabývala těmi členy, kteří

intervence nezbytně potřebovali. V současné době je ale strukturální politika zájmem

celého Společenství, dodrţuje společné principy, cíle a je financována ze strukturálních

fondů, tedy společných zdrojů.

Strukturální politika má jak ekonomický, tak sociální význam. Snaţí se především o

ekonomickou stabilitu zemí, sníţení nezaměstnanosti a podporu regionálního

hospodářství. Tohoto se snaţí dosáhnout například nápravou nevyhovujících struktur

v zemědělství, průmyslu či sluţbách, dále pak podporou těţko se rozvíjejícím regionům

s potenciálem navrátit vloţené evropské prostředky. EU se snaţí podporovat aktivity

podniků či organizací týkající se zlepšení konkurenceschopnosti, rozvoje a inovací, coţ

je z dlouhodobého hlediska efektivnější, neţ jednorázové finanční „injekce“

ohroţenému sektoru.

EU realizuje své politiky v rámci sedmiletých cyklů – tzv. programových období. Pro

kaţdé programové období jsou zpracovány programové dokumenty, kde jsou stanoveny

konkrétní cíle, priority a rozpočty.

První programové období, kterého se ČR účastnila, bylo období 2004-2006 (vstup do

EU v roce 2004).

Strukturální a regionální politika EU je nazývána jako politika hospodářské, územní a

sociální soudrţnosti (HSÚS) či kohezní politika. [1, 49]
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1.1 Zásady regionální politiky

Společenství se zaměřuje jak na sniţování rozdílů mezi rozvojem jednotlivých regionů,

tak na sníţení zaostalosti regionů s nejhorší situací. Smyslem těchto zásad je snaha o

zefektivnění procesu rozdělování finanční pomoci ze strukturálních fondů. Regionální

politika se opírá o čtyři hlavní principy. Těmito principy jsou koncentrace, partnerství,

programování, adicionality a monitorování a vyhodnocení.

1.1.1 Princip koncentrace

Tento princip spočívá ve snaze co nejvíce zefektivnit vyuţití vynaloţených prostředků,

a to tím, ţe investice putují do nejvíce potřebných oblastí. Dodrţování tohoto principu

se omezí roztroušení prostředků.

1.1.2 Princip partnerství

Princip partnerství vyjadřuje úzké propojení všech zúčastněných subjektů. Jedná se o

aktivní spoluúčast Evropské komise, členského státu s příslušnými orgány, či

soukromého subjektu na vyuţívání zdrojů, s tím, ţe všichni k věci přistupují jako

partneři.

1.1.3 Princip programování

Tvorba programů spočívá ve financování víceletých programů, které jsou sjednoceny

s cíli Evropské unie.

1.1.4 Princip adicionality (doplňkovosti)

Smysl zásady adicionality spočívá v tom, ţe zdroje pomoci EU ze strukturálních fondů

slouţí pouze k doplnění investičních výdajů potřebného subjektu, nikoli v jejich plném

nahrazení.

1.1.5 Princip monitorování a vyhodnocování

Před začátkem realizace projektu, po dobu jeho trvání a po skončení je důleţité

vyhodnocovat průběh a moţné dopady. Po skončení projektu se zhodnocuje skutečný

přínos jeho realizace. [5]

Kromě těchto konkrétních zásad Evropská unie apeluje na dodrţování tzv.

horizontálních priorit, které jsou klíčové pro rozvoj společnosti a jdou napříč

operačními programy. Jsou jimi rovné příleţitosti a udrţitelný rozvoj.
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Rovnými příleţitostmi je chápána rovnost muţů a ţen, dále nediskriminace na základě

rasy, náboţenského vyznání, etnického původu, věku, sexuální orientace, zdravotního

postiţení, či světového názoru. „V širším pojetí a chápání projektů financovaných z

fondů EU se však rovné příležitosti vztahují také na další skupiny ohrožené sociálním

vyloučením: imigranty a azylanty, dlouhodobě nezaměstnané, osoby s nízkou kvalifikací

nebo bez kvalifikace, osoby z obtížně dopravně dostupných oblastí, drogově závislé,

propuštěné vězně a absolventy škol
1
.“

Prioritou udrţitelného rozvoje se rozumí prosazování cíle ochrany ţivotního prostředí.

EU udrţitelný rozvoj pojímá jako dosahování rovnováhy mezi ekonomickou, sociální a

environmentální oblastí. [39]

1.2 Cíle regionální politiky

Hlavním posláním regionální politiky je posílení hospodářské, sociální i územní

soudrţnosti Evropské unie.

1.2.1 Období 2004-2006

Pro první programové období, kterého se Česká republika účastnila po vstupu do EU

(toto programové období bylo zahájeno r. 2000), byly stanoveny tři cíle politiky

hospodářské a sociální soudrţnosti.

 Cíl 1 – Podpora rozvoje zaostávajících regionů

Cíl 1 se vztahuje na regiony s HDP pod hranicí 75% průměru EU. Podpora byla

realizována především investic do výroby. Cíle 1 bylo dosahováno prostřednictvím

všech čtyř fondů, které byly pro toto období platné. Byly jimi EFRR, ESF, EAGGF a

FIFG.

 Cíl 2 – Podpora oblastí potýkajících se s restrukturalizací

Druhý cíl regionální politiky EU pro období 2004-2006 se vztahoval na všechny oblasti,

které nespadaly pod Cíl 1. Podporovanými oblastmi byly zejména ty s vysokou mírou

nezaměstnanosti, kriminality, se špatnou úrovní školství či nedobrým stavem ţivotního

prostředí.

1

[…]


Jako další bylo stručně popsáno podnikatelské prostředí a jeho silné a slabé stránky.

V rámci kapitoly podnikatelského prostředí byly definovány malé a střední podniky a

nastíněn jejich význam v české ekonomice. Následovalo zamyšlení nad významem

strukturální politiky Evropské unie pro udrţitelný rozvoj podnikatelského prostředí.

Praktická část byla zaměřena na analýzu postupu při vyuţívání strukturální politiky

prostřednictvím operačního programu firmou MAVEX Cheb, spol. s r.o. V práci jsou

uvedeny základní informace o společnosti, definovány specifika vyuţitého operačního

programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Následně je popsána

problematika účasti na tomto operačním programu od plánování dotačního projektu,

přes podání ţádosti o dotaci aţ po ukončení a udrţitelnost projektu. Dílčím cílem práce

bylo vytvoření SWOT analýzy vyuţívání strukturálních fondů v této organizaci,

odhalení jeho silných a slabých stránek, příleţitostí a hrozeb. Po zjištění slabých stránek

bylo navrţeno opatření pro jejich překonání. Po identifikaci tohoto opatření byly

nastíněny dva operační programy z aktuálního programového období, kterých by se

společnost MAVEX Cheb, spol. s r.o. v případě zájmu mohla zúčastnit. Pro případ

zúčastnění se některého z těchto programů byla úvahou vyhodnocena ekonomická

efektivnost navrhovaného opatření, tj. vyuţití sluţeb expertů pro zpracování dotačního

projektu. Do poslední části práce je vneseno vyjádření jednatele společnosti MAVEX

Cheb, spol. s r.o., pana Vladimíra Stolarika, k návrhu zpracování dotačního projektu
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specialisty na dotační problematiku a k moţnostem účasti na operačních programech

v programovém období 2014-2020.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Význam

BENEFIT Elektronický systém pro podávání dotačních ţádostí

ČR Česká republika

ČSN (EN) Česká technická norma

DPH Daň z přidané hodnoty

EAGGF Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj

ES Evropská komise

ESF Evropský sociální fond

EU Evropská unie

FIFG Finanční nástroj pro podporu rybolovu

FO Fyzická osoba

FS Fond soudrţnosti

HDP Hrubý domácí produkt

HSÚS Hospodářská a územní soudrţnost

IOP Integrovaný operační program

JPD Jednotný programový dokument

KVS Krajská veterinární správa

LFA Nepříznivé oblasti (Less Favoured Areas)

MěÚ Městský úřad

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSP Malé a střední podniky

MZ Ministerstvo zemědělství

NUTS Nomenklatura územně statistických jednotek

OP Operační program

OP PIK Operační program Podpora inovací pro konkurenceschopnost

OP RMVZ Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství

OP Z Operační program zaměstnanost

OZE Obnovitelný zdroj energie

PO Právnická osoba

PP Podnikatelské prostředí

RO Regionální odbor

ROP Regionální operační program

RSPCA Skupina ochránců zvířat

SF Strukturální fondy

SROP Společný regionální operační program

SRS Státní rostlinolékařská správa

SWOT Analýza silných a slabých stránek, příleţitostí a hrozeb

SZIF Státní zemědělský investiční fond

ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

ÚZ Účetní závěrka

VZZ Výkaz zisku a ztráty

WSPA Skupina ochránců zvířat

ŢP Ţivotní prostředí
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Abstrakt

Klíčová slova: strukturální politika, strukturální fondy, podnikatelské prostředí,

operační programy, dotační projekt

KLAZAROVÁ, Lucie. Strukturální politika EU a její přínos pro udržitelný rozvoj

podnikatelského prostředí. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

64s., 2015

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení přínosu strukturální politiky Evropské

unie na udrţitelný rozvoj podnikatelského prostředí, aplikované na konkrétní

společnost. Nejdříve jsou definovány základní pojmy jako regionální a strukturální

politika, její cíle, principy a nástroje vyuţívané k dosahování cílů. Dále je zmíněno

podnikatelské prostředí a vliv strukturální politiky na udrţitelný rozvoj podnikatelského

prostředí. Následuje analýza problematiky vyuţívání strukturálních fondů a SWOT

analýza vyuţívání strukturálních fondů v konkrétní společnosti. Po identifikaci slabých

stránek zjištěných ve SWOT analýze je navrţeno opatření pro jejich překonání.

Nakonec je vyhodnocena ekonomická efektivnost tohoto opatření.

Abstract

Key words: structural policy, structural funds, business environment, operational

programs, grant project

KLAZAROVÁ, Lucie. Structural policy of the EU and its contribution to sustainable

development of the business environment. Bachelor Thesis. Cheb: The Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 64 pages, 2015

The bachelor’s Thesis is focused on evaluating the benefit of structural politics of the

European Union for a sustainable development of a business environment, applied to a

particular company. At first basic terms are defined such as regional and structural

politics, its goals, principles and tools used to reach the goals. Next the business

environment and the influence of structural politics to the sustainable development of

the business environment are mentioned. An analysis of the problematic of using

structural funds and the SWOT analysis of the using structural funds in particular

company follows. After identifying weaknesses determined in SWOT analysis the

measure for its overcome is proposed. Finally the economical effectiveness of the

measure is evaluated.