HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Lucie KLAZAROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Strukturální politika EU a její přínos pro udržitelný rozvoj podnikatelského prostředí
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila aktuální téma – posouzení významu strukturální politiky z hlediska udržitelného rozvoje konkrétního podniku, v našem případě společnosti MAVEX Cheb, spol. s r.o. Předkládaná bakalářská práce má bohužel popisný charakter, návrhová část je zpracována pouze v rozsahu šesti stran (str. 45 – 51), z čehož pouze tři strany (str. 49 -51) lze považovat za skutečný návrh. Avšak i tento návrh vychází pouze z údajů jednoho potenciálního poskytovatele (zpracovatele projektové dokumentace viz str. 49, tab. č. 7).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Na základě jakých kritérií budete vybírat zpracovatele projektové dokumentace? Proved'te porovnání externích agentur, které Vámi požadované služby nabízejí (pracujte se vzorkem 3 – 5 agentur)

1 <input checked="" type="checkbox"/>
2 <input checked="" type="checkbox"/>
3 <input checked="" type="checkbox"/>
4 <input type="checkbox"/>
5 <input type="checkbox"/>
6 <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/>
8 <input type="checkbox"/>
9 <input type="checkbox"/>
10 <input type="checkbox"/>
11 <input type="checkbox"/>
12 <input type="checkbox"/>
13 <input type="checkbox"/>
14 <input type="checkbox"/>
15 <input type="checkbox"/>
16 <input type="checkbox"/>
17 <input type="checkbox"/>
18 <input type="checkbox"/>
19 <input type="checkbox"/>
20 <input type="checkbox"/>
21 <input type="checkbox"/>
22 <input type="checkbox"/>
23 <input type="checkbox"/>
24 <input type="checkbox"/>
25 <input type="checkbox"/>
26 <input type="checkbox"/>
27 <input type="checkbox"/>
28 <input type="checkbox"/>
29 <input type="checkbox"/>
30 <input type="checkbox"/>
31 <input type="checkbox"/>
32 <input type="checkbox"/>
33 <input type="checkbox"/>
34 <input type="checkbox"/>
35 <input type="checkbox"/>
36 <input type="checkbox"/>
37 <input type="checkbox"/>
38 <input type="checkbox"/>
39 <input type="checkbox"/>
40 <input type="checkbox"/>
41 <input type="checkbox"/>
42 <input type="checkbox"/>
43 <input type="checkbox"/>
44 <input type="checkbox"/>
45 <input type="checkbox"/>
46 <input type="checkbox"/>
47 <input type="checkbox"/>
48 <input type="checkbox"/>
49 <input type="checkbox"/>
50 <input type="checkbox"/>

V Plzni, dne 3. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).